Les Chrétiens de cette époque prenaient part aux prières de l'Eglise , en se tournant vers l'Orient , et tenant les mains étendues en forme de croix ; geste que l'Eglise latine a retenu pour le Prêtre , durant la plus grande partie du sacrifice , et qui est si expressivement rendu sur les peintures des Cata-

(1) Vid. la note D.

combes romaines. Tertullien en explique le mystère en son livre *de la Prière* (1).

De même que nous avons emprunté à saint Justin la description du Sacrifice de l'Eglise primitive, nous rapporterons ici plusieurs des cérémonies qui accompagnaient le baptême à cette époque, d'après Tertullien que nous venons de citer. Voici quelques-uns des traits qu'il rapporte en passant :

Avant d'entrer au lieu où était l'eau, le Catéchumène, sous la main du pontife, protestait de sa renonciation au diable, à ses pompes et à ses anges. Ensuite, il était plongé trois fois, et proférait des paroles qui appartiennent à la Tradition et non à l'Évangile. Etant levé des fonts, on lui donnait à goûter le lait et le miel, et à partir de ce jour, il devait s'abstenir du bain ordinaire, pendant toute une semaine (2). On se disposait au baptême par de fréquentes oraisons, par des jeûnes, des génuflexions, et par la confession secrète des péchés (3). Le temps d'administrer solennellement ce grand sacrement était la fête de Pâques et celle de la Pentecôte (4). Enfin, on ne finirait pas, si l'on voulait rappeler ici

(1) *Nos vero non attollimus tantum manus, sed etiam expandimus e Dominica passione modulatum et orantes confitemur Christo. (De oratione. Cap. XII).*

(2) *Ut a baptisate ingrediar, aquam adituri, ibidem, sed et aliquanto prius in Ecclesia, sub antistitis manu contestamur nos renuntiare diabolo, et pompæ, et angelis ejus. Dehinc ter mergitamur, amplius aliquid respondententes, quam Dominus in Evangelio determinavit. Inde suscepti, lactis et mellis concordiam prægustamus, exque ea die, lavaero quotidiano per totam hebdomadam abstinemus. (De corona militis. cap. III).*

(3) *Ingressuros Baptismum, orationibus crebris, jejuis et genculationibus, et pervigiliis orare oportet, et cum confessione omnium retro delictorum.... nobis gratulandum est, si non publice confitemur iniquitates aut turpitudines nostras. (De Baptismo. cap. XX).*

(4) *Diem Baptismo solemniorum Pascha præstat; cum et Passio Domini in quam tingimur adimpleta est.... exinde Pentecoste ordinau-*

tout ce que cet auteur énumère dans ses divers écrits, de rites et d'observances relatives à l'administration de ce premier sacrement des Chrétiens.